PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

PRIMEIRA CÂMARA CRIMINAL – PRIMEIRA TURMA

PAUTA DE JULGAMENTO – PJE

Processos que serão julgados pelos Excelentíssimos Senhores Desembargadores
integrantes da Primeira Câmara Criminal – Primeira Turma do Tribunal de Justiça
do Estado da Bahia em Sessão Ordinária PRESENCIAL que será realizada no dia
14/03/2023, às 13:30h, no Edifício-Sede do Tribunal de Justiça do Estado da
Bahia, 5ª Av. do CAB, Sala das Sessões nº 01 de Julgamento.

A transmissão ocorrerá, em tempo real, pela internet, no portal de domínio do
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, no endereço
https://sessaojulgamento2g.tjba.jus.br/#/home.

Na forma do art. 183, §2º, do RITJBA, com a redação dada pela emenda
regimental n. 12, disponibilizada no DJe de 31 de março de 2016, os
advogados poderão apresentar pedido de julgamento presencial, com ou
sem sustentação oral, até 30 (trinta) minutos antes do início da sessão de
julgamento, por meio de petição específica, incluída no campo “pedido de
sustentação oral”, nos próprios autos (PJE),dirigido ao Presidente do Órgão
Julgador.

Em se tratando de processo que já tenha sido adiado/retirado de pauta por pedido
de preferência/sustentação o advogado deverá renovar o requerimento, sob pena
de apreciação do feito sem sustentação oral.

Os advogados, os membros do Ministério Público e os Defensores Públicos
terão acesso às dependências do Poder Judiciário do Estado da Bahia,
observada, quando for o caso, o disposto no § 1º, do art. 1º do Decreto
Judiciário n. 17, de 11 de janeiro de 2023.

A turma julgadora serácomposta pelo Relator e pelos três Desembargadores, em casos
de Apelações Criminais, Recursos em Sentindo Estrito e Agravos. Entretanto nos
processos de Habeas Corpus a turma será composta pelo Relator e pelos quatros
Desembargadores que o seguirem na ordem decrescente de antiguidade, ressalvadas as
hipóteses de afastamento, suspeição ou impedimento.

Integrantes da Turma:

Desembargador Eserval Rocha  - Presidente

Desembargador Aliomar Silva Britto

Desembargador Luiz Fernando Lima

1

Desembargadora Ivone Bessa Ramos

Desembargadora Aracy Lima Borges

Ordem: 1

Processo: 8047346-24.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: NERILDO RODRIGUES DOURADO

           JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CRIME DA COMARCA DE SANTO
ANTONIO DE JESUS

Advogado(s): ABDON ANTONIO ABBADE DOS REIS (BA 8976)

ANA LIDIA ABBADE DOS REIS (BA 35262)

Comarca: Salvador

Ordem: 2

Processo: 0520943-02.2019.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: Ezequiel Luis da Silva

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 3

Processo: 0313953-57.2011.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: Alexandre Santos de Brito

           Ministério Público do Estado da Bahia

Advogado(s): ELISMAR MESSIAS DOS SANTOS (BA 21417)

Comarca: Salvador

2

Ordem: 4

Processo: 0300042-84.2016.8.05.0006 RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

Relator: ESERVAL ROCHA

Partes: LUIZ HENRIQUE SOUZA DE JESUS

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 5

Processo: 8051911-31.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: GILVAN BORGES DOS SANTOS

           JUÍZO DA VARA CRIMINAL DE GANDU

Advogado(s): HENRIQUE BASSI DA SILVA (PR 10784)

LUCAS HERNANDES LOPES (SP 44827)

Comarca: Salvador

Ordem: 6

Processo: 8002774-46.2023.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: SERGIO DANILO DOS SANTOS

           JUIZ DE DIREITO DE ALAGOINHAS, 1ª VARA CRIMINAL

Advogado(s): CRISTIANO SANTOS JESUS JUNIOR (BA 63423)

Comarca: Salvador

Ordem: 7

3

Processo: 8029732-06.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: ALIOMAR SILVA BRITTO

Partes: FAGNER SOUSA DA SILVA

           JUIZ DE DIREITO DA VARA DOS FEITOS RELATIVOS A DELITOS
PRATICADOS POR ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA DA COMARCA DE
SALVADOR-BAHIA

Advogado(s): DOUGLAS FERREIRA VICENTE DA SILVA (BA 46778)

IVAN JEZLER COSTA JUNIOR (BA 22452)

ROGERIO MADEIRA MENEZES DE OLIVEIRA (BA 37905)

Comarca: Salvador

Ordem: 8

Processo: 8012382-05.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: ALIOMAR SILVA BRITTO

Partes: FAGNER SOUSA DA SILVA

           JUIZ DA VARA DOS FEITOS RELATIVOS A DELITOS PRATICADOS
POR ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA DA COMARCA DE SALVADOR - BA

Advogado(s): DOUGLAS FERREIRA VICENTE DA SILVA (BA 46778)

IVAN JEZLER COSTA JUNIOR (BA 22452)

WILLIANA ESTRELA TORRES (PE 16197)

Comarca: Salvador

Ordem: 9

Processo: 8033746-33.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: ALIOMAR SILVA BRITTO

Partes: MARIA JOYCE DE LIMA RAMOS

           JUIZ DA VARA DOS FEITOS RELATIVOS A DELITOS PRATICADOS
POR ORGANIZAÇÃO CRIMINOSA DA COMARCA DE SALVADOR - BA

4

Advogado(s): IVAN JEZLER COSTA JUNIOR (BA 22452)

Comarca: Salvador

Ordem: 10

Processo: 8137928-67.2022.8.05.0001 RECURSO EM SENTIDO ESTRITO

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

           Angelo dos Santos Lima

Advogado(s): ANDRE LIMA SOUSA (CE 32709)

REBECA DE JESUS SANTOS (BA 56096)

Comarca: Salvador

Ordem: 11

Processo: 0000018-51.2020.8.05.0213 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: JOSÉ CARLOS FERREIRA DE MELO

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 12

Processo: 0502201-78.2019.8.05.0113 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ARACY LIMA BORGES

Partes: MARCELO NUNES DE AQUINO

           MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

Advogado(s): FERNANDA VIANA LIMA (BA 12146)

JEFFSON OLIVEIRA BRAGA (BA 37687)

5

MURILO REIS SILVA (BA 54174)

Comarca: Salvador

Ordem: 13

Processo: 0300366-41.2019.8.05.0080 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: IVONE BESSA RAMOS

Partes: Edcleiton Lima Santana

           Ministério Público do Estado da Bahia

Advogado(s): BRUNO FALCAO MACEDO (BA 37532)

GEAN NUNES DOS SANTOS (BA 19395)

HELINELSON LOMBARDO SANTANA (BA 27914)

HERMILO JOAO ROSAS FREITAS FILHO (BA 30765)

OLAVO ALVES DE CARVALHO (BA 60012)

Comarca: Salvador

Ordem: 14

Processo: 8051843-81.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: ARACY LIMA BORGES

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DA BAHIA

           JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DA COMARCA DE UAUÁ
BAHIA

Comarca: Salvador

Ordem: 15

Processo: 0561488-90.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: ESERVAL ROCHA

6

Partes: Ravel Pereira Santos

           Ministério Público do Estado da Bahia

Advogado(s): DANIEL JOAU PEREZ KELER (BA 25730)

LUCIVALDO AMORIM PEREIRA (BA 35051)

Comarca: Salvador

Ordem: 16

Processo: 0508025-97.2018.8.05.0001 APELAÇÃO CRIMINAL

Relator: NARTIR DANTAS WEBER

Partes: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

           SINTIA BATISTA DE SOUZA

Advogado(s): ANTONIO JOAO GUSMAO CUNHA (BA 18347)

AUGUSTO SOUSA REBOUCAS FREIRE (BA 44787)

CAROLINA SOUZA NERIS (BA 62552)

GENIVALDO ARAUJO DOS SANTOS (BA 37311)

JONATA WILIAM SOUSA DA SILVA (BA 53211)

MARCOS MELO DA FONSECA (BA 49741)

ANA CAROLINA LANDEIRO PASSOS (BA 17217)

ARLINDA RODRIGUES DE OLIVEIRA NETA (BA 34516)

Comarca: Salvador

Ordem: 17

Processo: 8050882-43.2022.8.05.0000 HABEAS CORPUS CRIMINAL

Relator: LUIZ FERNANDO LIMA

Partes: ALEF PASSOS LACERDA

           1ª Vara Criminal - Porto Seguro

7

Advogado(s): RAFAEL VAZ BRASIL (BA 38223)

Comarca: Salvador

8